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1. Controle de Revisões 
DATA Nº REVISÃO MOTIVO DA REVISÃO 

20/02/2017 00 Emissão de documento 
 
2. Descrição 
 Mistura a base de gordura vegetal e leite, utilizada como base para sorvete. 
  
2.2 Denominação legal 
  Bebida láctea UHT sabor chocolate. 
 
3. Aplicação 
  Sorvete soft. 
 
4. Ingredientes 
 Leite desnatado e/ou leite desnatado reconstituído, permeado de leite, açúcar liquido, óleo vegetal de 
palmiste, maltodextrina, açúcar, cacau, soro de leite em pó, leite em pó desnatado, emulsificante mono e 
diglicerideos de ácidos graxos, estabilizantes carboximetilcelulose sódica, fosfato dissódico e carragena e aroma 
idêntico ao natural de baunilha e chocolate. 
  
5. Informação Nutricional 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 
Porção de 200ml (1 copo) 

Quantidade por porção % VD (*) 
Valor energético 388 kcal= 1630 kJ 19 
Carboidratos 58 g 19 
Proteínas 5,9 g 8 
Gorduras totais 15 g 27 
Gorduras saturadas 14 g 64 
Gorduras trans 0 g ** 
Fibra alimentar 2,0 g 8 
Sódio 246 mg 10 
*%Valores Diários de Referência com base em uma dieta de 2.000 kcal, ou 8400 kJ. Seus valores diários podem 
ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. 
 

6. Características Físico-Químicas 
Análise Mínimo Máximo 

pH 6,60 7,00 
°Brix 28,0 32,0 
Densidade (g/L) 1080,0 1100,0 
Gordura (%) 5,00 8,00 
Umidade (%) 66,00 70,00 

 
7. Características sensoriais 

Atributo Especificações 
Aspecto Liquido liso e homogêneo 
Cor Marrom 
Odor Característico 
Sabor Característico 
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Bebida láctea UHT sabor chocolate 1L 

 
 

8. Características microbiológicas 

Microrganismos Especificação 
Legislação 

Resolução RDC nº 12/2001 ANVISA 
  N   c  m M 

Contagem Global ≤ 10 UFC/g - - - - 
Coliformes à 30ºC ≤ 10 UFC/g - - - - 
Coliformes à 45ºC ≤ 10 UFC/g - - - - 
Estafilococus coagulase positivo ≤ 10 UFC/g - - - - 
Salmonela sp Ausente sp/25g - - - - 
 

9. Prazo de validade 
Fechado 6 meses a partir da data de fabricação. 
Aberto 5 dias. 
Datas de fabricação e validade impressas na embalagem 
 

10. Paletização / embalagem  

 Produto Apres. 

Pallet - PBR 
1x1,2m 

Peso 
bruto  

Medidas da 
embalagem (mm) Cubagem 

m³ 

P.bruto 
s/ pallet 

Last 

Altura 
total com 
pallet (m) 

Alt Last Alt Qt Kg Comp Lar Alt 
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1 Litro 12x1L 15 6 90 12,431 99 63 167 0,01326 1118,81 1,17 
 
11. Armazenamento 
 Armazenar em local seco, fresco e arejado. Fechado não necessita refrigeração. 
 
12. Transporte 
 Em veículos devidamente limpos. Não deverá ser transportado com outros materiais que possam contaminar 
o produto com substâncias e odores estranhos. 
 
13. Segurança 

 As embalagens devem apresentar-se com sua forma original inviolada. 
 
14. Registro no Ministério da Agricultura ou da Saúde 
 Registro no Ministério da Agricultura sob o n° 0002/393. 
 
15. Informações complementares 
 Responsável Técnico Arysson de Souza Pires – CRQ III Região: 13200542 
 Atendimento ao consumidor: 0800 7246433 ou sac@vigor.com.br 
 Não contém glúten. 
 ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS. PODE CONTER SOJA. 
 
16. Público Alvo 
 Food service. 
 
17. Público Sensível 
 Intolerantes à lactose e alérgicos a soja e a caseína proveniente do leite. 


